PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVEIRAS – SP
    PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO HÉLIO DE ANDRADE FERRAZ”

Praça Padre Antônio Pereira de Azevedo, nº 52
Centro – Silveiras – CEP: 12690-000
Telefone: (12) 3106-1150 / 3106-1197

CNPJ Nº 45.192.564/0001-01 e-mail : prefeitura@silveiras.sp.gov.br

PORTAL DO VALE HISTÓRICO

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA – ELABORAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2023

Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às 10

horas, foi realizada a audiência pública referente a Elaboração da Lei Orçamentária

Anual – LOA 2023 pelos funcionários Luann Azevedo e Iago Sodero, juntamente

com o representante da empresa NEWCASP Engenharia Contábil Consultoria e

Treinamento em Gestão Pública, o Senhor Jhonatan Souza.

Foi demonstrado que a estimativa de receita para o exercício de 2023 é de

R$ 46.827.600,00 (quarenta e seis milhões, oitocentos e vinte e sete mil e

seiscentos reais) bem como a despesa apresentava o mesmo valor, demonstrando o

equilíbrio financeiro pretendido pela entidade. Foi explanado que a LOA 2023 previa

despesas com a saúde no montante de R$ 10.344.282,52 (Dez milhões, trezentos e

quarenta e quatro mil, duzentos e oitenta e dois reais e cinquenta e dois centavos) e

com a educação de R$ 14.360.953,00 (Quatorze milhões, trezentos e sessenta mil e

novecentos e cinquenta e três reais). A dificuldade financeira que o município passa

para arcar com o pagamento dos profissionais do magistério foi apresentada, onde

100% do FUNDEB.

Além dos itens mencionados ainda foram demonstradas as estimativas com

pagamento de precatórios (R$ 210.000,00) e amortização da dívida (R$

206.400,00). Ao final foi aberto um espaço para questionamentos e sugestões  para

inclusão na peça orçamentária, bem como foi informada a população os caminhos

para que tais informações fossem enviadas.